
Unione di Comuni dei Fenici 
Comuni  di Palmas Arborea – Siamaggiore – Solarussa - Santa Giusta – Villaurbana 

Loc. Gutturu Olias, 09090 Palmas Arborea (OR) - Tel. 0783.25.52.14 – Fax 0783.25.52.02 
info@unionecomunifenici.it  – www.unionecomunifenici.iti 

 
 

 

 

N° 35    Del 29/09/2017 

 

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO PROVINCIALE DENOMINATO "LIMBA SARDA" - 

ANNUALITA' 2017.           

 

 
L’anno 2017, il giorno ventinove del mese di settembre, nella sede dell’Unione a Palmas Arborea, in località 
Gutturu Olias, alle ore    tredici, regolarmente convocata previ avvisi scritti si è riunita la Giunta dell’Unione di Comuni 
dei Fenici. 
All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Comune Titolo Presenti Assenti 

FIGUS ANTONELLO Santa Giusta Presidente X       

PISU MASSA 
ANDREA 

Palmas Arborea Vice Presidente X       

PILI ANITA Siamaggiore Componente X       

PIREDDU PAOLO Villaurbana Componente       X 

TENDAS GIAN 
MARIO 

Solarussa Componente X       

  Totali 4 1 

 

Presiede il Sig. FIGUS ANTONELLO, nella sua qualità di Presidente dell’Unione.  
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Dott.ssa Antonella Lombardo  anche con funzioni di verbalizzante.  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

Premesso che:      

– la legge 15 dicembre 1999, n. 482, portante Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche 
storiche, in attuazione dei principi e dei valori sanciti dall’art. 6 della Costituzione fatti propri dagli 
organismi europei ed internazionali, impegna la Repubblica Italiana e tutti i suoi organi ad assicurare 
la tutela delle lingue e delle culture delle popolazioni considerate “minoranze linguistiche storiche”, fra 
le quali è compresa la popolazione di lingua e cultura sarda; 

– a norma degli articoli 9 e 15 della legge 482/99 possono essere concessi agli Enti Locali finanziamenti 
per la realizzazione di programmi d’intervento per la tutela delle minoranze linguistiche; 

–  le successive disposizioni della medesima legge hanno, tra l’altro, previsto che la lingua 
della“minoranza linguistica storica” riconosciuta possa trovare il dovuto spazio all’interno dell’attività 
delle amministrazioni e delle istituzioni locali, nella scuola, nonché nei mezzi di comunicazione di 
massa quali giornali, radio e televisioni; 

– la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali 
prot.Deliberazione n. 74 del 21/07/2017 privilegia l’allestimento di forme di coordinamento progettuale 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

 

mailto:info@unionecomunifenici.it%20%20–%20www.unionecomunifenici.iti


sovracomunale, ottimizzando le risorse e dando luogo ad un servizio omogeneo e più efficace per il 
territorio; 

 
Dato atto che: 

– la Provincia di Oristano, coerentemente con le finalità indicate dalla legge 482/99, ha appositamente 
istituito fin dal 2003 con oneri a carico del proprio bilancio l’Ufficio della Lingua e della Cultura Sarda; 

– l’Ufficio stesso – fin dal primo momento fautore della più ampia collaborazione tra le strutture consimili 
istituite e da istituirsi nei Comuni – progressivamente è divenuto un punto di riferimento e di 
coordinamento dell’attività degli sportelli linguistici comunali, ai quali ha sempre assicurato ampio 
supporto e collaborazione per lo sviluppo e la promozione delle attività di competenza; 

– la Provincia, facendo seguito alle indicazioni della Presidenza del Consiglio dei Ministri e della 
Regione Sarda, al fine di ottimizzare le risorse, nonché con lo scopo di favorire la collaborazione tra gli 
enti locali del territorio – fatta comunque salva l’autonomia e la discrezionalità di ciascun ente – ha 
proposto già con i progetti annualità 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2013, 2014, 2015 e 2016 la 
gestione unitaria delle somme ricevute dai Comuni e dalla Provincia stessa per gli interventi di 
formazione, le attività culturali e la promozione; 

– mediante Protocollo d’intesa (come indicato nella Circolare 15 marzo 2010 del Dipartimento Affari 
Regionali con delibera n. 80/2010), per l'annualità 2010, 2011 e 2012 è stato approvato un progetto in 
aggregazione con i seguenti Enti: ASL di Oristano e Camera di Commercio di Oristano; 

– la Provincia di Oristano, per l’annualità 2017, intendendo proseguire l’attività di uno sportello 
linguistico unico per area al servizio della cittadinanza sardofona dei paesi aderenti nonché, come 
attività culturale, organizzare un corso di alfabetizzazione in lingua sarda rivolto alla medesima 
cittadinanza sardofona, ha redatto un progetto ai sensi degli articoli 9 e 15 della Legge 482/99, 
articolato in tre linee d’intervento; 

–  il suddetto progetto, prevedendo la prosecuzione dell’attività dello sportello linguistico unico per area 
e l’organizzazione di corsi di alfabetizzazione in lingua sarda rivolto ai cittadini, quantunque in forma 
associata con altre Amministrazioni Pubbliche, appare rispondente alle esigenze della Provincia al 
fine di garantire alla propria popolazione sardofona il supporto e le consulenze linguistiche per un 
impiego consapevole e corretto della lingua sarda nei rapporti con la Pubblica Amministrazione, ma 
anche nella vita associativa e in ambito familiare, così come stabilito dalla normativa vigente e dalla 
Circolare ministeriale suddetta; 

 
Visto il progetto unico provinciale denominato Limba Sarda, Limba de s’Identidade, Limba de su Mundu – 
Sportello linguistico unico per area –attività culturale di promozione linguistica elaborato dall’Ufficio Pubblica 
Istruzione e Lingua Sarda di questa Provincia, da inoltrare alla Regione Sarda per il finanziamento in conto 
annualità 2017 ai sensi della legge 482/99, proposto dalla Provincia stessa ai Comuni e agli Enti aderenti per 
la condivisione e l’approvazione, 
 
CONSIDERATO CHE: 
- questa Amministrazione intende dare continuità all’esperienza già maturata nelle precedenti annualità 
mediante la prosecuzione delle attività dello sportello linguistico, dando corso all’istituzione di uno sportello 
linguistico associato, in base al progetto di cui sopra, predisposto ai sensi degli artt. 9 e 15 della legge n. 
482/99; 
- il suddetto progetto risulta rispondente alle esigenze di questo Ente con il perseguimento dei seguenti 
obiettivi: 
a. garantire alla popolazione dei Comuni aderenti il supporto e le consulenze linguistiche per un impiego 
consapevole e corretto della lingua sarda nei rapporti con la pubblica amministrazione; 
b. garantire l’uso della lingua sarda nella vita associativa del paese e in tutti gli ambiti pubblici istituzionali da 
cui finora è stata esclusa o solo parzialmente utilizzata; 
 
RITENUTO per quanto sopra di approvare il progetto in parola in quanto esso: 



– è frutto di un processo di coesione e collaborazione tra la Provincia e gli Enti aderenti al progetto; 
– intende privilegiare – fatta comunque salva l’autonomia di ciascun ente – la gestione unitaria nel territorio 
delle iniziative formative e di promozione, secondo gli auspici e nell’ottica programmatoria voluta dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri (Dipartimento Affari Regionali) e dalla Regione Sarda nei recenti atti 
legislativi in materia di promozione e sviluppo della lingua e della cultura sarda; 
 
VISTA la nota del 21/07/2017 prot. n. 1766, trasmessa via pec in data 21/07/2017, con la quale il Presidente 
dell’Unione di Comuni dei Fenici, Sig. Antonello Figus, manifestava la disponibilità dei Comuni (Palmas 
Arborea, Santa Giusta, Siamaggiore, Solarussa, Villaurbana)  facenti parti dell’Unione di aderire al progetto 
sulla lingua sarda; 
 
Considerato che il suddetto Ente intende formalizzare l’adesione mediante la sottoscrizione del protocollo di 
intesa per la presentazione del progetto denominato “Limba sarda:limba de s'identidade, limba de su mundu” 
– Sportello linguistico unico per area –attività culturale di promozione linguistica, ai fini dell’accesso alla 
ripartizione dei fondi di cui agli articoli 9 e 15 della legge n. 482/1999 da parte dell’aggregazione territoriale 
facente capo alla Provincia di Oristano individuato quale ente capo fila, delegando la Provincia stessa allo 
svolgimento delle attività indicate nel progetto stesso (sportello linguistico, attività culturali e di promozione 
linguistica), che saranno finanziate direttamente alla Provincia; 
 
Visti: 
• la Legge 15 dicembre 1999, n. 482 recante “Norme in materia di tutela delle minoranze linguistiche storiche”; 
• il D.P.R. 2 maggio 2001, n. 345, “Regolamento di attuazione della L. 15 dicembre 1999, n. 482, recante 
norme di tutela delle minoranze linguistiche storiche”, come modificato dal D.P.R. 30 gennaio 2003, n. 60; 
• il Protocollo d’intesa stipulato l’8 aprile 2002 tra il Presidente della Regione Autonoma della Sardegna e il 
Ministro per gli Affari Regionali, in ottemperanza dell’art. 8 del citato D.P.R.345/2001; 
• la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionali 
prot. n. D.A.R. 1187 P4.2.15.6 del 22 gennaio 2015; 
 
Con voti unanimi 
 

DELIBERA 
 
1) di aderire al progetto provinciale, denominato Limba Sarda, Limba de s’Identidade, Limba de su Mundu – 
Sportello linguistico unico per area – attività culturale di promozione linguistica annualità 2017 – elaborato 
dall’Ufficio Pubblica Istruzione e Lingua Sarda di questa Provincia,  
 
2) di individuare, nell’ambito della suddetta aggregazione di Enti, la Provincia di Oristano quale soggetto 
capofila; 
 
3) di dare mandato al Presidente  per la stipula del protocollo di intesa con la Provincia di Oristano; 
 
4) di delegare la Provincia di Oristano a  presentare la relativa richiesta di finanziamento ed a seguirne l'intero 
iter procedurale fino alla conclusione del progetto. 
 
5) di dichiarare il presente atto, con separata votazione espressa in forma palese, immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art., 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 
 
 
 



Parere Esito Data Il Responsabile Firma 
                              
 

 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE               Il VICE SEGRETARIO                    
Antonello Figus                                                  Dott. ssa Antonella Lombardo 

                                                                                         
La presente deliberazione è trasmessa all’albo dell’Unione di Comuni dei Fenici e ai comuni associati per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi. 
 
Palmas Arborea lì, 03/10/2017                                                               

    Il VICE SEGRETARIO                      
                              Dott. ssa Antonella Lombardo 

 
 
 
 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo 
 

Li, ......................................... Il Vice Segretario 
LOMBARDO ANTONELLA 

 


